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www.louznickyzpravodaj.cz  
www.facebook.com/groups/325713347009/   

www.louznice.com  
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 26/2024   

pro týden:  
15. 7. 2024 – 21. 7. 2024   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, 

ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  
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LETNÍ KINO LOUŽNICE 
První letošní letní kino v Loužnici bylo za nejistého počasí. 

Předpovědi byly různé a hrůzné. Takže se chystaly všechny možné varianty a velký sál v Kulturním domě byl připraven. 

Nakonec se promítalo na koupališti. 

Promítal se film „Jedeme na teambuilding“, který je z korporátního prostředí o partě rozdílných spolupracovníků. Protože 

když si myslíte, že máte ve všech směrech skvěle našlápnuto a nic vás nezastaví, tak se většinou hodně pletete. Ambiciózní 

korporátní zaměstnanec Aleš (Jakub Prachař) je svým narcistickým šéfem (Alexander Bárta) místo povýšení přeložen do 

nejhoršího firemního oddělení - do call centra. Tam velice rychle musí přijít na to, jak spolu s potrhlou konspirátorkou 

Marcelou (Petra Polnišová), neurotickým nihilistou Michalem (Vojta Kotek), vzorňačkou Jitkou (Anna Polívková) a dalšími 

bizarními kolegy vytvořit sehranou partu. Jen tak může během teambuildingového víkendu porazit bývalé kolegy, zachránit 

své nové oddělení před zrušením, a hlavně najít ztracenou sebeúctu. 

O skvělé občerstvení se postarali členové SDH Loužnice. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

SLEDUJTE KALENDÁŘ AKCÍ LOUŽNICE 
Máte zájem o nějakou akci konanou v Loužnici? Nově je aktuální kalendář akcí na webu 

obce, kde se zapisují jen akce konané v Loužnici. 

Stačí se podívat na web obce Loužnice, kde je v levé liště dole kalendář, zde se propisují 

všechny akce konané v jenom Loužnici.  

Pokud Vás zajímají akce v okolí stačí otevřít celou stránku kalendář akcí: 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/   

https://www.louznice.com/obec/o-obci/  
 

 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
https://www.louznice.com/obec/o-obci/
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MOTO KLUB KUMPÁNI LOUŽNICE 
Motorkářský klub Kumpáni z Loužnice oslavil tuto sobotu 21. let od svého založení.  

Oslavy proběhly na koupališti a na podiu se střídaly hudební kapely El Perro Lunatico Band a Faking Bookings 2010    
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DOVOLENÁ LÉKAŘI 
 
MUDr. Jan Žwak  
prázdninových měsících červenci a srpnu budeme mít dovolenou v 

termínech  

15. - 19. 7. 2024  
2. 9. - 27. 9. 2024   
 
V letních měsících budeme ordinovat standardně kromě 15.-19. 

července a 2.-27. září, kdy budou naše ordinace uzavřeny. V těchto 
termínech nás bude zastupovat ordinace na Pěnčíně. I zde je potřeba 

se objednat předem. Zkontrolujte si prosím s předstihem zásoby trvalé 
medikace, aby Vám běžně užívané léky vystačily po dobu naší 

nepřítomnosti. 

Krásné léto všem! 
MUDr. Jan Žwak a sestřička 

https://www.beneambula.cz/  

 
MUDr.  Vlk 
Letní dovolená  
1.7. - 12.7.2024 
12.8. - 2.9.2024 
 

SANUS PLUS, s.r.o Pěnčín 
Omezení provozu ambulance 

Dovolená v létě:  

1.7. - 7.7.2024  
Zastupuje MUDr. Jan Žwak, Zásada/Držkov 

https://sanusplus.cz/index.htm 

 

Dentes Železný Brod s.r.o 

MUDr. Vedralová  

dovolená 1.7. - 12.7.2024 

Akutní a bolestivé stavy ošetří po 

předchozí telefonické domluvě MUDr. 

Hudský. 

Dentální hygiena dovolená 

3.7. - 8.7. 2024 

12.7. - 17.7.2024 

 
 

 
 
 

 

https://www.beneambula.cz/
https://sanusplus.cz/index.htm
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OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 

 

Prázdninový provoz Obecní knihovny Loužnice 
 

Knihovna bude otevřena o prázdninách ve dnech: 

 

čtvrtek 18. 7. 2024 od 17 do 18 hodin 

čtvrtek 15. 8. 2024 od 17 do 18 hodin 

 

Přejeme krásné prázdniny! 
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OBCHOD LOUŽNICE 
 

Těší se na Vás Nguyen Van Tuyen - Milan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pondělí 7.00 – 19.00 hod 

Úterý 7.00 – 19.00 hod 

Středa 7.00 – 19.00 hod 

Čtvrtek 7.00 – 19.00 hod 

Pátek 7.00 – 19.00 hod 

Sobota 8.00 – 18.00 hod 

Neděle 8.00 – 18.00 hod 

 

Obchod v naší obci 

funguje a my si pomalu 

zvykáme na to, že si 

můžeme nakoupit i 

v podvečer a o víkendu. 

Stále můžete využít 

nabídky čerstvého 

ovoce, zeleniny, pečiva, 

zákusků, chlebíčků a 

dalších lahůdek.  

 

Také pro svoje domácí 

zvířecí miláčky zde 

nakoupíte a vyberete 

z velkého sortimentu. 

 

Pokud Vám něco 

v nabízeném sortimentu 

chybí, nebojte se a 

řekněte si o něj! 

 

Novinkou je také posezení před prodejnou. 

 

V této prodejně je k dispozici služba DPD. 
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VYTISKNI A VYBARVUJ 

https://www.rodinalk.cz/
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ÚŘAD PRÁCE INFORMUJE 

https://www.rodinalk.cz/
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Statistiky obcí okresu Jablonec nad Nisou k 30.6.2024 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ZE SVĚTA 
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ZÁSADA 
O víkendu se konala tradiční „Prokopská pouť“ v Zásadě. 
Kromě mše v Kapli sv. Prokopa byl na „Kapelní louce“ a na „Hřišti“ pestrý program po oba víkendové dny. 
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VYSOKÉ NAD JIZEROU 
Loutková scéna Divadelního spolku Krakonoš ve Vysokém nad Jizerou 
letos slaví 100 let. Kulaté výročí připomíná tento víkend přehlídka 
loutkových divadel, začala i výstava historických loutek. Už od roku 1876 
působí ve Vysokém nad Jizerou Divadelní spolek Krakonoš. V roce 1924 
k velké scéně přibyla i scéna loutková, její letošní sté výročí si vysočtí 
ochotníci právě v těchto dnech připomínají. Ve čtvrtek 11. července 
začaly oslavy pietním setkáním na hřbitově a také projekcí záznamu 
jednoho z divadelních představení vysocké loutkové scény. V pátek 12. 
července pak v divadle spolku Krakonoš pokřtili zrestaurovanou oponu a 
také knihu Tenhle svět nás ještě potřebuje, která mapuje 100 let 
loutkové scény ve Vysokém nad Jizerou. Po křtu začalo první z 
představení přehlídky loutkových divadel, která se koná také v sobotu 

13. a v neděli 14. července. Ve Vlastivědném muzeu, které je nedaleko divadla, také začala výstava historických loutek. „Ty 
loutky jsou staré sto let. Tak, jak slaví loutková scéna, tak skutečně, některé jsou o něco mladší, třeba o rok, o dva, ale 
říkáme, že jsou to stoleté loutky od Jana Dolanského ze Semil,“ představila výstavu nestorka vysockých ochotníků Svatava 
Hejralová. „Toto je scéna z první divadelní hry, která se tady hrála jako loutkové představení. Je to Krakonošova nadílka. 
Takže tady máme Krkonoše, vládce hor. A samozřejmě babičku, které Krkonoš pomáhá tím, že jí nasbírané roští promění ve 
zlaťáky,“ přiblížila jednu z částí expozice Svata Hejralová. Výstavu tvoří 7 scén vytvořených loutkami. Těch je tam celkem 57 
a ještě několik zvířecích. „V divadle zbyly jenom ty loutky, které jsou potřeba k současnému představení a k tomu, které se 
bude nacvičovat potom na prosinec,“ dodala Hejralová, která je i autorkou pokřtěné knihy Tenhle svět nás ještě potřebuje. 
„Snažila jsem se dohledat všechny možné materiály, protože divadlo má úžasný archiv, který se snažím obhospodařovávat. 
Takže by to mělo zachytit, jak ty dějiny tady vznikaly, kdy se hrálo první loutkové představení, jak se hrálo dál. A musím říct, 
že máme dodneška dochované, že představení, které se odehrálo na oslavách za divadlo Krkonoš, bylo 1100. představení v 
dějinách naší loutkové scény,“ doplnila Svatava Hejalová. 
 

TANVALD 
Během následujících týdnů bude probíhat revitalizace prostoru ulic 
Horská - Sportovní! Město Tanvald připravuje projekt revitalizace 
prostoru ul. Horská – Sportovní, v rámci kterého dojde ke vzniku 
nových parkovacích míst, nové parkové plochy s pěšinami a 
lavičkami, a také k vegetační a sadové úpravě tohoto prostranství. 
Revitalizace výše uvedeného prostoru bude zahájena 31.07.2024, 
kdy se v první fázi provede frézování asfaltového povrchu od 
křižovatky ul. Palackého a ul. U Stadionu po ul. Horská na úrovni 
výměníku pod č.p. 553. Předpoklad frézování jsou 2 dny. Dále se 

budou frézovat ostatní asfaltové povrchy u budov č.p. 577 a 578 ul. 
Horská. Po dobu těchto prací nebude možno parkovat ve stávajících 

prostorech (označeno červeně), pro parkování bude vyhrazen upravený travnatý prostor (perkem) označený modře. Proto 
prosíme v uvedeném termínu neparkovat na stávajících asfaltových plochách. Město Tanvald se omlouvá se Vám za 
komplikace spojené s výstavbou, zvláště pak za zvýšenou prašnost.  

 
JABLONEC NAD NISOU 
Jablonec nad Nisou chce upravit koryto Bílé Nisy a zpřístupnit jeho 
okolí lidem. Dnes vybetonovaný a nepřístupný tok a jeho okolí by se 
měly proměnit v odpočinkovou zónu, úpravy koryta by navíc měly 
zvýšit schopnost řeky zadržet vodu v krajině a zpomalit její odtok, 
řekla ČTK náměstkyně primátora pro životní prostředí Lenka 
Opočenská (Společně pro Jablonec). Řešení revitalizace získá město 
díky mezinárodnímu projektu ReBioClim, do kterého se zapojilo. 
"Cílem je vytvořit v rámci mezinárodního konsorcia s akademickými 
institucemi, odborníky a městy komplexní postup pro plánování 
revitalizací městských a příměstských vodních toků. Tento postup 

zohledňuje ekologické, institucionální, sociální a urbanistické aspekty a bude pilotně vyzkoušený v partnerských městech," 
doplnila Opočenská. Studie revitalizace Bílé Nisy by tak měla Jablonec přijít na necelé tři miliony korun, přičemž město se 
bude podílet 430.000 korunami, zbytek půjde z evropských a státních fondů. Dnes je úsek řeky v těchto místech 
vybetonovaný, nepřístupný a po celé délce rovný. Hlavním partnerem mezinárodního projektu je Technická univerzita 
Drážďany, kromě Jablonce jsou v něm podle Opočenské zapojeni například Leibnizův institut Drážďany, Univerzita Jana 
Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem, Slovenská technická univerzita v Bratislavě či Univerzita přírodních věd v Poznani. 
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LIBERECKÝ KRAJ 
Rozmary počasí nadále zaměstnávají hasiče. V páteční podvečer jejich výjezdy, 
jejichž počet se vyšplhal přibližně na pět desítek, mířily především na Českolipsko. 
Ve 21 případech odstraňovali popadané stromy a v 9 odčerpávali vodu ze 
zatopených míst. V Holanech, části Milčany zasahovala u zatopeného kempu místní 
jednotka dobrovolných hasičů. Několik stanů se ocitlo pod vodou, tak využili kalové 
čerpadlo. Ve Skalici u České Lípy zase spadl strom na trať. Přerušení provozu si 
vyžádalo evakuaci třiceti lidí z vlaku, událost se obešla bez zranění. Středeční bouře 
způsobily větší problémy zase na Liberecku. Až třícentimetrové kroupy v 
Hodkovicích nad Mohelkou ucpaly odtokové kanálky ze střechy jednoho z domů. U 
Rádelského Mlýna zaplavila voda po bouři na mimoúrovňové křižovatce nájezd ze 

silnice I/65 od Jablonce nad Nisou na rychlostní silnici R35 ve směru na Prahu. „Kolem půl sedmé večerní volající na 
tísňovou linku nahlásil událost na komunikaci I/65 – konkrétně u nájezdu na I/35 směrem na Turnov a Prahu. V podjezdu 
pod přemostěním tam vznikla laguna, která řidičům znemožnila průjezd. Na místo vyjeli jablonečtí profesionální hasiči a 
dobrovolní kolegové z Rychnova u Jablonce nad Nisou. Během necelé hodiny od nahlášení události vodu z laguny odčerpali 
do kanalizace, a místo tak zprůjezdnili," uvedla tisková mluvčí hasičů Jaroslava Benešová. Podle předpovědi bude v sobotu 
oblačno až zataženo, místy déšť nebo přeháňky a ojediněle bouřky, zpočátku na severovýchodě i velmi silné. Během dne 
přechodně polojasno a srážky jen ojediněle. Nejvyšší denní teploty 23 až 27 °C. „V neděli bude většinou polojasno. V 
jihovýchodní polovině území oblačno až zataženo, místy s deštěm nebo přeháňkami. Postupně ustávání srážek a částečné 
ubývání oblačnosti,“ informoval Český hydrometeorologický ústav. 
 

JABLONEC NAD NISOU 
Městská nemocnice v Jablonci nad Nisou zahájila rekonstrukci prostor, kam ještě 
letos přemístí ambulance pro porodnici a gynekologii. Jejich úprava bude stát 
skoro 16 milionů korun, z toho 15 milionů pokryje dotace od města. 
Stěhováním získají ambulance více místa, rozšíří se jejich nabídka i zvýší komfort 
pro pacientky, přiblížila mluvčí nemocnice Jana Luňáková. „Nová gynekologická i 
porodnická ambulance bude ve všech ohledech lepší než ta současná. Především 
se zaměřujeme na rozšíření ultrazvukových vyšetření, urogynekologické poradny 
a ambulance dětské gynekologie. Kromě toho rozšíříme spektrum péče o 

specializované poradny prekancerózní, endometriozovou a myomovou," uvedla mluvčí. Důležitým důvodem pro přemístění 
ambulancí je podle ní také oddělení ambulantního traktu od hospitalizačního. „Což zvýší komfort a soukromí pacientek. 
Významně se také zvýší prostor v ambulancích, což nám umožní poskytovat kvalitnější péči a zlepšit celkový zážitek 
pacientek při návštěvě naší ambulance," dodala. Ambulance pro porodnici a gynekologii jsou zatím v přízemí chirurgického 
pavilonu. Nyní pro ně řemeslníci upravují část čtvrtého patra, kde dříve byly kanceláře vedení nemocnice a oddělení ARO a 
jednotky intenzivní péče. „Stavební práce a následné vybavování prostor nábytkem by mělo být hotové do konce srpna, poté 

bude následovat stěhování," uvedla Luňáková. Podle ní do budoucna nezůstanou prázdné ani současné prostory 
gynekologicko-porodnické ambulance. „Budou využity pro rozšíření gastroenterologického oddělení," dodala mluvčí 
nemocnice. 

 
NOVÁ VES NAD NISOU – PRAHA 
Na slavnostním galavečeru v Obecním domě v Praze byli oceněni dárci kostní 
dřeně, kteří nezištně zachránili životy neznámým lidem. Mezi nimi vynikl i 
dvaadvacetiletý student Jan Bříza, který daroval kostní dřeň a pravidelně 
daruje krev. Jeho příběh inspiruje k zamyšlení nad významem dárcovství. 
„Kdo zachrání jeden lidský život, zachrání celý svět,“ tak zní klasický epitaf 
Oscara Schindlera, který se vepsal do historie záchranou více než tisícovky lidí 
židovského původu před smrtí v koncentračních táborech. Na slavnostním 
galavečeru, který nedávno uspořádaly v Obecním domě v Praze Český 
národní registr dárců dřeně a Nadace pro transplantace kostní dřeně, byli 
všichni dárci považováni za hrdiny. Oceněni byli ti, kteří nezištně obětovali 
nejen svůj čas, ale i část sebe v podobě krvetvorných buněk z kostní dřeně, a 
zachránili tak život nepříbuznému člověku, kterého nikdy nepotkali. Mezi nimi 

nechyběl ani dvaadvacetiletý student oboru všeobecná sestra na vyšší zdravotní škole Jan Bříza z Jablonecka, který daroval 
kostní dřeň v loňském roce. Nebyla to pro něj první obdobná zkušenost, od devatenácti let patří mezi pravidelné dárce krve. 
Jak sám přiznal, jednalo se o spontánní rozhodnutí. Všiml si banneru na stanici transfuzního oddělení Krajské nemocnice 
Liberec a to ho motivovalo k tomu, aby se zapsal do registru a zvýšil tak, byť minimálně, pravděpodobnost, že se pro 
potenciálního příjemce najde vhodný dárce. Vyplnil dotazník a následovalo odebrání vzorku krve na analýzu. 
„Pravděpodobnost, že z těch 125 tisíc lidí v registru vyberou zrovna vás jako dárce, je malá. Shoda mezi krví dárce a 
pacienta musí být opravdu velká,“ řekl mladý muž z Nové Vsi nad Nisou, mezi jehož zájmy patří cestování a sport jako 
lyžování, běžecké lyžování, běh, cyklistika či turistika. 
VÍCE ZDE: https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/nova-ves-nad-nisou-darce-kostni-drene-jan-briza-2024.html  

https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/nova-ves-nad-nisou-darce-kostni-drene-jan-briza-2024.html
https://jablonecky.denik.cz/
https://jablonecky.denik.cz/
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SMRŽOVKA 
Ve čtvrtek 25. července 2024 zakotví výstava Příběhy severních Čech - Zlomové 
okamžiky 20. století ve Smržovce na Lidickém náměstí a setrvá zde až do 15. srpna 
2024. Tato exteriérová expozice regionální pobočky Paměti národa Severní Čechy přináší 
vzpomínky pamětnic a pamětníků na události 20. století, které pobočka dokumentuje v 
Libereckém a Ústeckém kraji pro sbírku Paměť národa. Letos v listopadu si budeme 
připomínat 35 let života ve svobodné zemi. Je to čas vhodný pro bilancování a 
vzpomínku na dobu dvou totalit 20. století, které naše krásná země zažila. Osobnosti, 
které přibližuje tato výstava, spojuje krajina, lidé a novodobá historie severních Čech. 
Zlomové okamžiky 20. století se silně a neopakovatelně zapsaly do života pamětníků. 
Staly se součástí jejich osobního příběhu a individuální paměti. Tito lidé pro Paměť 
národa otevřeně a vstřícně vyprávěli. O vzniku a zániku první republiky, o hrůzách 
holocaustu, o vybombardovaných městech, o poválečném násilí na ženách a dětech, o 

komunistickém puči a pracovních lágrech, o důsledcích invaze a normalizaci, ale i o enormních škodách na životním 
prostředí. 
 
JABLONEC NAD NISOU 
Už 11. ročník závodu JBC 4X Revelations se 
uskutečnilo v sobotu 13. července a i tentokrát s 
obrovskou show nejen během hlavního závodu na 
nejtěžší fourcrossové trati světa, kdy si to v 
ostrých soubojích loket na loket rozdala světová 
špička bikerů, ale také během bohatého 
hudebního a kulturního doprovodného programu 
a samozřejmě také nadupané legendární 
afterparty. 
Nakonec vše dopadlo tak, že jedenácté vítězství 
bylo pro Tomáše Slavíka 
Napínavý to bylo, všichni jezdci do toho dali 
totální maximum.  
1.Tomas Slavik 
2.Pavel Reinl 
3.Gustaw Dadela 
4.Hannes Slavik  
5.Petr Pala 
 

Tenhle 
rok se na 
trati 
potkalo 
šest holek 
a pustily 
se do 
toho s 
pořádnou 
vervou, 
jak se na 
holky sluší 
a patří. O 
finále se 
popraly 
ve čtyřech 
a místo na pódiu si rozdělily následovně: 

1. Abigail Hogie 
2. Karla Bobková 
3. Kathrine Oldfield 
4. Veronika Nováková 
 

 
 
 

https://www.nasejablonecko.cz/
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VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí. Trosečník aneb co se děje pod Troskami a v okolí. Pokud 
máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík Podobský - 

fefik.sorry@email.cz  
 
Poslední číslo naleznete na: https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-183-28-aneb-co-se-deje-pod-troskami-
a-okoli-553_303cs.html  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:fefik.sorry@email.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-183-28-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-okoli-553_303cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-183-28-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-okoli-553_303cs.html
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KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

 

AKCE V LOUŽNICI 2024 

 
LETNÍ KINO 2024 

V letních dnech opět můžete počítat s pestrou nabídkou letních kin, 
která pořádá OÚ Loužnice a SDH Loužnice v prostoru místní požární nádrže – koupaliště. 

Termíny letního kina v Loužnici:  
sobota 20. července 2024,  

sobota 10. srpna 2024 

 
 

SVATÝ VÁCLAV 
V sobotu 28. září 2024 proběhne tradiční mše u zvoničky v Loužnici 

 
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU s Mikulášem 
V sobotu 30. listopadu 2024, proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 
 

BARBORKY 
V úterý 3. prosince 2024, budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 

 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V úterý na štědrý den 24. prosince 2023 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si betlémské světlo. 
 

 

LOUŽNICKÉ ZIMNÍ KINO 
V pondělí 30. prosince 2024 nebo v nebo v neděli 29. prosince odpoledne na koupališti! se plánuje promítání filmu. S 

ohněm, pečenými buřty a teplými nápoji. 
 
 

DEJTE SI DO KALENDÁŘE NA PŘÍŠTÍ ROK: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/louznice-detsky-den-putovani-za-pohadkou-533_285cs.html
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https://ksk-liberec.cz/  
 
 
 

https://ksk-liberec.cz/
https://ksk-liberec.cz/cinnosti/detsky-klub/
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KINO ŽELEZNÝ BROD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p
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POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
15.7. 
Věje-li v den rozeslání svatých apoštolů jižní vítr, bude 
velká drahota a tam odkud vítr věje velká láce. 
 
18.7. 
O svatém Kamilu slunce má největší sílu. 
 
19.7. 
Je-li na svatého Vincence slunečno, bude hodně vína. 
 
20.7. 
Na svatého Eliáše dopoledne léto, odpoledne podzim. 
Do svatého Eliáše i pod křovím schne, po něm ani na křoví. 
 
21.7. 
Na proroka Daniele nalije též do mandele. 
Na svatého Praxeda mlha zrána k zemi usedá. 

Červenec nese parna, krupobití a medovice, jestli hojný na 
bouřky a vichřice. 
Co červenec končí, srpen začíná. 
Nebyl -li červen dostatečně děštivý, dodá vodu až červenec a 
přidá ještě mnohé bouře. 
Červenec - úrody blíženec. 
Když červenec pěkně hřeje, o vánocích se zima zaskvěje. 
Jaký červenec, takový leden. 
V červenci do košile rozdělej se a v prosinci po uši oděj se! 
Na mokrý červenec následuje bouře a krupobití. 
Slunce peče - déšť poteče. 
Co červenec neupeče, to již srpnu neuteče. 
Co červenec neuvaří - srpen nedopeče. 
Červenec a srpen jsou nejteplejšími měsíci v roce. 
Když dne ubývá, horka přibývá. 

 

 

FÁZE MĚSÍCE 
 

          21.07.         28.07.       04.08. 
 
 
 
 
 
 

Slunce           Měsíc 17.7. 2024 
 

Vychází: 5:05         Vychází: 17:42 
Zapadá: 20:42        Zapadá: 1:00 

 

 
 

 
 
 
------------------------------------------------------- 
Bude pěkné počasí, když: 

 
je ráno velká rosa, 
je v lese tepleji než na 
louce, mravenci lezou 
kolem mraveniště a 
vynášejí kukly,  
jsou po dešti růžově 
načervenalé mraky, 
je v noci bezvětří a po 
východu slunce vzniká 
vánek, který k poledni 
zesílí a večer opět 
ochabne, 
je brzy ráno chladno, 

slunce vychází jasně a mlhy z lesů přitom 
nestoupají. 

CO SE DĚJE NA OBLOZE? 
 
15.7. 
Mars v konjunkci s Uranem (0,5°) 
 
21.7. 
Planetka č. 40 Harmonia v opozici 
se Sluncem (9,3m) 
Měsíc v úplňku (10.17 UT) 
 
22.7. 

Merkur v největší východní elongaci 
(27° od Slunce) 
 
23.7. 
Trpasličí planeta Pluto v opozici se 
Sluncem (14,4m) 
 
24.7. 
Měsíc v perigeu (nejblíže Zemi – 
364 895 km) 
Měsíc v konjunkci se Saturnem (0,6°) 
 
25.7. 
Měsíc v konjunkci s Neptunem (0,2°) 
 
28.7. 
Měsíc v poslední čtvrti (02.51 UT) 
 
29.7. 
Měsíc v konjunkci s Uranem (3,3°) 
 
30.7. 
Měsíc v konjunkci s Marsem (4,5°) 
Měsíc v konjunkci s Jupiterem (4,4°) 

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

 21. 7. 2024 Milan Vondrouš 
 

 

VÝROČÍ 
15.7. 1799 – Byla nalezena Rosettská deska 

16.7. 1773 – Josef Jungmann, národní buditel, jazykovědec a spisovatel 

17.7. 1918 – Bolševici popravili cara Mikuláše II. s rodinou. 

18.7. 1880 – Marie Desfours-Walderode, šlechtična, vojenská lékařka 

19.7. 1903–V prvním ročníku závodu Tour de France zvítězil italský 

cyklista Maurice Garin. 

20.7. 1515 – Český král Vladislav Jagellonský uzavřel ve Vídni s císařem 

Maxmiliánem Habsburským dynastickou smlouvu o vzájemném 

nástupnictví a sňatku jejich dětí. 

21.7. 1432 – Velká povodeň v Praze pobořila Karlův most 

 
VÝZNAMNÉ DNY 

15.7. – Den želé žížalek, Den kuřete pečeného na pomeranči, Den 

gumových medvídků 

16.7. – Pojďte se vykoupat do řeky, Den morčat, Světový den hadů, 

Den čerstvého špenátu 

17.7. – Den tetování, Světový den emoji, Den broskvové zmrzliny 

18.7. – Den kaviáru, Mezinárodní den Nelsona Mandely 

19.7. – Den Daiquiri, Den zmrzliny 

20.7. - Mezinárodní den šachu, Den Měsíce, Den lízátek, Den 

průzkumu vesmíru 

21.7. – Den nezdravého jídla 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

Červenec 1958 
Začátek měsíce 
nepříliš teplý, 
většina dnů 
chladných, velké 
množství srážek, 
které způsobily 
velké povodně na 
řekách. V našem 
kraji se velmi 
rozvodnila 
Kamenice a 
zejména pak Nisa, 
která způsobila 

značné škody. 4 osoby přišly o život (Bílý Kostel u Liberce), hmotných 
škod bylo v kraji asi za 150 milionů korun. 
16.7. přehnala se krajem krátká sice, ale ničivá vichřice (rychlost 92 
km/h). Polámala mnoho stromů, potrhala telefonní i elektrické vedení. U 
nás větších škod nezpůsobila.  
Poslední dny v měsíci byly horké. 

VÝZNAM JMEN V TĚCHTO TÝDNECH: 

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 

GRATULUJEME!!! 

 
15. 7. 2024 – 21. 7. 2024 

 
15.7. - JINDŘICH je mužské křestní jméno 
německého původu vzniklé z Heinrich, Heimerich 
(heim – domov, rihhi – vládce) nebo Haganrich – 
„vládce domu“. Jinou českou variantou tohoto 
jména je Hynek. 
 
16.7. - LUBOŠ je mužské křestní jméno 
slovanského původu. Jedná se o zkrácenou verzi 
jména Lubomír nebo Luboslav, jeho význam je 
obvykle uváděn jako „milý“. 
 
17.7. - MARTINA je ženská forma jména Martin. 
Je odvozeno od jména římského boha války Marta. 
Martina proto znamená, volně interpretováno, 
bojovná, válečnice, Martovi zasvěcená, Martovi 
oddaná, Martovi náležící. 
 
18.7. - DRAHOMÍRA je ženské křestní jméno 
slovanského původu. Jako každé slovanské jméno 
jest toto složené ze slov drago "drahý" a mir 
"pokoj", "klid". Vykládá se jako „ta, jejíž cesta jest 
mír“. 
 
19.7. - ČENĚK je mužské křestní jméno. Jde o 
českou podobu latinského jména Vincentus, která 
se do češtiny dostala přes italské domácké 
Vincenzo (čteno Vinčenc). Další českou obdobou 
je Vincenc. 
 
20.7. - ILJA je mužské křestní jméno. Základem 
jména je hebrejské Elí-jjáhu, v překladu můj pán 
je Bůh. Jméno Ilja je ruskou variantou, odvozenou 
z řeckého překladu Élías. 
 
21.7. - OLIVER je mužské křestní jméno 
neurčitého původu. Buď se jedná o jméno z 
pocházející latiny odvozené od „olivy“, jehož 
ženským protějškem je Olivia. Nebo z islandského 
"Olfeir", znamenající "pozůstatek rodu". 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
MERUŇKY 
Tato ovocná dřevina byla známa už r. 2000 př.n.l. v Číně, kolem r. 800 v západní Evropě a ve středoevropských státech až 
ve 14. století.  
Všechny v ČR pěstované odrůdy vznikly z meruňky obecné.  
Skutečnost, že se obyvatelé pohoří Karákoram v Pákistánu dožívají průměrně o deset let více než Středoevropané, bývá 
vysvětlována právě vysokou spotřebou meruněk. 
Základem efektu omlazení je mimořádně vysoký podíl jednoho typu karotenu, a to prekurzoru vitamínu A, ovlivňujícího 
imunitu, kromě přítomného vitamínu C. Již tři plody obsahují 2500 mezinárodních jednotek provitamínu A a splňují tím 
polovinu denní potřeby dospělého člověka. Karoteny chrání dužninu i sametovou slupku tohoto výtečného peckového ovoce 
před škodlivými volnými radikály. Žlutočervený vzhled poskytují rostlinná barviva, antokyany. Koncentrují se ve slupce i 
dužnině během zrání. 
Mnoho niacinu (kyseliny nikotinové) v plodech slouží nervům a proti napětí, kyselina listová zase krvetvorbě a růstu buněk, 
kyselina pantotenová (vitamín B5) podpoří vitalitu, odbourávání tuků a zdraví vlasů. 
Díky kombinaci kyseliny listové s bohatým obsahem mědi a kobaltu jsou meruňky ideálním ovocem pro bledé a chudokrevné 
lidi. 
Meruňky obsahují asi 200 účinných látek, zvláště bioflavonoidů, z nichž tři čtvrtiny nejsou prozatím vědci dostatečně 
prozkoumány. 
Meruňky patří z hlediska výživových a biologických hodnot k nejcennějšímu peckovému ovoci. 
 
Léčivé účinky meruněk: 
podporují imunitu a zhášení volných radikálů 
omlazují a zpomalují stárnutí buněk 
pomohou z únavy a nesoustředění  
ozdraví sliznice, kůži, vlasy, nehty 
podpoří tvorbu buněk 
zlepší krevní obraz 
pomohou od suchosti sliznic krku a nosohltanu 
zmírní astmatické příznaky 
Podporuje obranyschopnost 
Ochraňuje buňky před působením volných radikálů 
Prevence proti rakovině 
Snižuje vysoký cholesterol v krvi 
Prevence kardiovaskulárních onemocnění 
Podporuje trávení 

Zlepšuje pravidelnou stolici 
Urychluje metabolismus (hubnutí) 
Při pravidelné konzumaci udržují mladistvý vzhled 
Podporuje tvorbu krve 
Odstraňuje problémy z dýcháním (kašel, astma, alergie) 
Dodává energii a zvyšuje pozornost 
Podporuje funkci mozku 
Odstraňuje únavu a slabost 
Zlepšuje náladu – přírodní antidepresivum 
 
Po konzumaci meruněk nepijte žádné tekutiny alespoň jednu hodinu. Nechte ovoce natrávit. Kombinace meruňky a voda se 
rovná průjmu, plynatosti nebo křečím v břiše. Neriskujte! 
Těhotné ženy by se měly vyhnout konzumaci meruněk, pro jejich vyšší obsah mědi, který nemusí dobře působit na vývoj 
dítěte. Pecky obsahují jed jménem – amygdalin a proto jejich plod nekonzumujte (po rozbití), dohlédněte na děti, aby je 
náhodou nejedli. 
 

Na Moravě probíhají meruňkové slavnosti a podává se zde slavný meruňkový guláš, 

můžete si jej vyzkoušet i vy doma: 
MERUŇKOVÝ GULÁŠ: Na vepřovém sádle usmažit do hněda 1 kg pokrájené cibule. Do 
toho se přidá 1 kg vepřového masa nakrájeného na kostky. Na zahuštění postupně 
přidávat kousky chleba (přibližně půl krajíce). Špetku soli, majoránky, pepře, oregana, 2 
kávové lžičky sladké papriky a 2 stroužky česneku. Až je guláš téměř hotový (cca 2,5 

hodiny), přidá se 0,5 litru meruňkového pyré a pár minut se povaří. Úplně až na závěr (asi 2 minuty před podáváním) se 
přidá 0,5 kg vyzrálých meruněk nakrájených na kousky. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 

CUKETA   
Cuketa, jeden z druhů tykve, je v posledních letech stále 
populárnější. Přispívá k tomu jistá chuťová neutralita, která 
velmi rozšiřuje možnosti přípravy a úpravy, jednoduchá 
manipulace při vaření a samozřejmě také stovky chutných 
receptů, které každý snadno najde na internetu. Kromě 
kulinárních vlastností je tato zelenina zajímavá i svými účinky 
na zdraví. 
Obsahuje větší množství vitamínů ze skupiny B, které 
pomáhají udržovat nervovou soustavu v dobré formě, zlepšují 
paměť a působí antidepresivně. Častá konzumace cukety 

skvěle účinkuje proti stresu. 
Cuketa se může stát (při správné a jemné úpravě) součástí mnoha zdravotních diet, protože obsahuje mnoho vody a na 
zeleninu nemá nějak přehnané množství vlákniny. Často se doporučuje při potížích s trávením, žaludečních vředech a 
jaterních problémech. 
Sto gramů cukety má méně než dvacet kcal, takže asi každému je jasné, že cuketa může být výtečným pomocníkem při 
hubnutí. Urychluje metabolismus a nezadržuje vodu v těle, dá se zobat jen tak syrová podobně jako okurky – v tomto 
případě jsou nejlepší mladé plody. 
Jestliže máme potíže s překyselením organismu (týká se to hlavně náruživých milovníků masových výrobků, sýrů a 
sladkostí), účinky cukety pro nás mohou být spása. Je mírně zásaditá a tím pádem pomáhá udržet acidobazickou rovnováhu. 
Lidé co žijí nepříliš zdravým životním stylem, by měli jednou za čas dopřát svému organismu menší detoxikaci. V takové 
situaci skvělou roli může odehrát cuketa, která se skládá převážně z vody a zároveň vyšší množství draslíku urychluje 
vylučování škodlivých látek z těla. 
Cuketa má nízký glykemický index, proto je vhodná pro lidi, kteří mají problémy s cukrovkou. Díky v úvodu zmíněné chuťové 
neutralitě se dá použít i místo obvyklé jíšky jako zahušťovadlo (jemně nastrouhaná) do polévek a omáček. Zasytí a zároveň 
nezvýší hladinu cukru. 
Cuketu by měly zařadit do svého jídelníčku těhotné maminky. Obsahuje kyselinu listovou, která je důležitá pro správný vývoj 
nervové soustavy plodu, výrazně snižuje riziko potratu a má další pozitivní účinky na zdraví. 
 
Asi 90% obsahu plodů cukety tvoří voda, u starších plodů je to o něco méně, významný podíl tvoří i velice prospěšná 
vláknina. Za pozornost ovšem stojí bohatost cuket na důležité vitaminy a stopové prvky.  
Mladé plody cukety jsou pro nás tou zdravější volbou, mnoho důležitých látek totiž najdeme ve slupce, která je u mladých 
plodů jemná a lehce stravitelná i za syrova. Je skvělým zdrojem karotenů, tělem syntetizovaných na vitamin A, 

ochránce zdraví sliznic, a jednou z nejdůležitějších 
bioaktivních látek pro náš organismus. Vitamin A je 
nepostradatelný pro látkovou přeměnu v buňkách, je tedy 
potřebný pro vstřebávání a zpracování mnoha dalších 
důležitých látek v těle, chrání náš zrak, má příznivý vliv 
na naši celkovou tělesnou i duševní vitalitu. Vitamin A 
je rozpustný v tucích, je proto nezbytné cukety konzumovat s 
přídavkem alespoň malého množství oleje (nejlépe 
olivového), aby mohlo dojít k vstřebání tohoto vitaminu do 
těla. 
Ve slupce najdeme i vitamin E s podobně zásadním 
působením, v celých plodech pak dále i mnoho hořčíku a 
vápníku, také fosfor, draslík, železo, měď, zinek a 
některé vitaminy skupiny B.  
 
Cuketa neplatí za pouhou gurmánskou lahůdku, nese si s sebou celou řádku léčivých schopností, například hojivý účinek 
střeva. Obsahuje slizy pečující o střevní výstelku, kterou celkově regeneruje. Cuketovou polévku, cuketovou šťávu či šetřivě 

uchystané smoothie lze doporučit všem, kteří se potýkají s Crohnovou chorobou či Ulcerozní kolitidou. Povzbudíme-li funkci 
střev, zvedne se celkově taktéž i imunitní systém. V takovém případě postačí využít jednu cuketu denně, abychom podpořili 
tento terapeutický účinek. Cuketu, stejně jako jiné druhy čerstvé zeleniny, řadíme na seznam silně zásaditých potravin, čímž 
napomáhá udržet acidobazickou rovnováhu těla. Cuketa pročišťuje ledviny   Pokud nás trápí otoky, nepříjemné zavodnění, 
dopřejme si každý den opět jednu cuketu. Podaří-li se sehnat mladé cukety, lze je pak nastrouhat jako klasickou okurku s 
troškou citrónu, sezamového semínka, pepře a špetky soli. Se solí šetřeme, v rámci odvodňování by totiž bylo 
kontraproduktivní. Namísto semínka lze použít olej, abychom dosáhli snazší vstřebatelnosti vitamínů rozpustných v tucích, 
které cuketa hojně obsahuje. Cukety by měli konzumovat ti, kteří se snaží na svět přivést potomka. Vitamín E, jakožto 
vitamín plodnosti a života, toto snažení výrazně usnadní. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 
 

 

 

 

 
 

 

 

CUKETOVÁ POLÉVKA 
60 ml panenského olivového oleje, 1 lžíce nadrobno nasekaného česneku, hrst bazalkových lístků, nasekaných, mořská sůl a 

mletý bílý pepř, 1 kg cuket (nejlépe středních), rozkrojených podélně na čtvrtky a pak na 
1cm plátky, 750 ml drůbežího nebo zeleninového vývaru, 60 ml smetany na vaření, hrst 
hladkolisté petrželky, nasekané, 50 g strouhaného parmazánu + další k podávání, křupavý 
světlý chleba, čerstvě mletý barevný pepř. 
Na středním plameni rozehřejte v pánvi olivový olej. Opékejte na něm česnek, bazalku a 
osolenou cuketu pomalu 10 minut, až cukety lehce zezlátnou a změknou. Opepřete bílým 
pepřem, zalijte vývarem a vařte 8 minut. Potom sejměte z ohně a tři čtvrtiny polévky 
rozmixujte dohladka. Rozmixovanou směs vraťte zpátky do hrnce a vmíchejte smetanu, 

petrželku a parmazán. Osolte podle chuti. Při podávání rozdělte polévku do misek či talířů a ozdobte čerstvě mletým pepřem 
a posypte parmazánem. Zvlášť podávejte opečený chléb. 
 
GRILOVANÉ CUKETY S ČESNEKEM 
6 středních cuket, sůl, 1–2 svazky petrželky, 3 stroužky česneku, 1 menší chilli paprička, asi 200 ml olivového oleje. 

Cukety podélně nakrájejte na dlouhé plátky silné asi 5mm. Posolte je a nechte vypotit. Pak 

je opláchněte, osušte, lehce potřete olivovým olejem a postupně ogrilujte. Mezitím 
nadrobno nasekejte petrželku, utřete česnek a vše smíchejte s olivovým olejem tak, aby 
vznikla řidší bylinková pasta. Tou poté potírejte ještě horké cukety a skládejte je na sebe. 
Dejte chladit. Podávejte jako přílohu. 
 

 
CHLEBOVÝ KOLÁČ S CUKETOU 

4 vejce, 100 g smetany ke šlehání, asi 16 plátků bílého chleba, 500 g zelených cuket, 
nastrouhaných nahrubo, 5 lžic oleje, 80 g strouhaného parmazánu, 30 g strouhaného ementálu, 
2 lžíce čerstvé strouhanky, 2 lžíce směsi čerstvých sekaných bylinek podle chuti, 2 rajčata, 
nakrájená na plátky, mořská sůl a čerstvě mletý pepř. 
Vyložte koláčovou formu o průměru 22 cm pečicím papírem. Rozšlehejte vejce se smetanou, 
špetkou soli a pepře. Ve směsi namočte plátky chleba a vyložte jimi připravenou formu. 
Zapékejte v troubě vyhřáté na 200 °C asi 5–7 minut. Cukety krátce poduste na 2 lžících oleje a 
po vychladnutí vmíchejte do zbylé vaječné směsi. Přidejte 50 g parmazánu, ementál, případně 
přisolte či připepřete. Směs vlijte do formy s předpečeným chlebem a navrch naklaďte plátky 
rajčat. Na drobenku promíchejte strouhanku, zbytek parmazánu, bylinky, sůl a pepř. Posypte 

koláč, pokapejte zbylým olejem a pečte v troubě předehřáté na 180 °C asi 50 minut. Podávejte vlažné. 
 
CUKETOVÉ BRAMBORÁKY 

250 g brambor, oloupaných, osušených a nastrouhaných, 250 g cukety, nastrouhané, 4 a ½ 
lžíce ovesných vloček, 1 vejce + cca 2 lžíce hladké mouky, 2 stroužky česneku, utřené, sůl a 
pepř, 1–2 hrstky sušené majoránky, sádlo nebo olej na smažení. 
Brambory a cuketu smíchejte v míse s vločkami a nechte asi půl hodiny stát, aby vločky 
nasákly. Pak smíchejte s vejcem, moukou, česnekem, solí, pepřem a majoránkou na těsto. 
Na pánvi na středním plameni zahřejte tuk (množství tuku přizpůsobte druhu pánve – na 
nepřilnavé stačí lžíce či dvě). Pak na ni po lžíci až dvou dávejte těsto a tvarujte z něj 
placičky. Počet bramboráků přizpůsobte velikosti pánve tak, aby pokrývaly co největší 

plochu, ale nedotýkaly se. Opečte je z obou stran dozlatova. 
 

CUKETOVÉ PLACKY NA SLADKO 
1 šálek celozrnné špaldové mouky, 1/2 lžičky kypřícího prášku do pečiva, 1/4 lžičky soli, 2 celá 
vejce, oddělíme bílky od žloutků, 1 šálek mléka, 1 PL medu, 2 PL měkkého másla, 1 šálek 
nastrouhané cukety, 2 PL drcených lněných semínek, javorový sirup nebo stevia, ovoce na 
dochucení. 
Do misky dáme mouku, kypřící prášek do pečiva, promícháme a necháme chvíli odpočívat. 
Žloutky oddělíme od bílků a spolu s mlékem je přidáme do suché směsi, promícháme. Dále 
přidáme med, máslo, cuketu a lněná semínka a opět promícháme. Z bílků vyšleháme tuhý sníh, 
který postupně přidáváme do husté směsi, z níž vypracujeme řidší těsto. Připravené palačinky 
před podáváním ozdobíme ovocem a polijeme javorovým sirupem 
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DŮM a ZAHRADA 
 
Prázdniny, to je léto, teplo a dobrodružství. Vyžeňte děti ven a udělejte jim na zahradě domeček, kde by si mohli hrát, ale i 

přespat. Pokud tam nebudou zrovna děti, tak to bude příjemné místo i pro Vás. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

39 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 15. 7. 2024- 21. 7. 2024 /26 

DŮM a ZAHRADA 
 

Letní horka sužují nejenom lidi a větší zvířata, jako jsou třeba psi a kočky, ale také včely a další hmyz, který s neutuchající 
pracovitostí opečovává vše na zahradě. Zkusme jim letní pařáky trochu zpříjemnit jednoduchým výrobkem – pítkem. Stačí 
mělká miska vyložena kamínky, korálky, dřevem a jiným materiálem a pravidelně doplňovaná čerstvou vodou. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE  
 

ŽNĚ 
Žně bývaly velkým svátkem pro celou ves. Každý kdo měl ve vsi zdravé ruce a nohy, pomáhal na poli. Pole plné zlatavých 

klasů se brzy zaplnilo zpěvem ženců a vazaček. Když přišli ženci na pole, smekli a nábožně 
se pokřižovali. Pak vzali kosy do rukou a udělali s nimi ve vzduchu kříž nad obilím. Kosení 
přerušovali jen kvůli kratičké svačině a broušení nástrojů. Potřebný brousek nosili v toulci, 
zhotoveném z kravského rohu. Sekáči neúnavně kosili zralé obilí a ženy za nimi se srpem v 
rukou dočišťovaly a vázaly. Obilí se kladlo po hrstech na povřísla a vázaly se snopy. Než se 
začalo vázat, mělo se povříslo třikrát otočit, aby se sklidilo šťastně. Aby se žně vydařily, 
uvazovala první snop obyčejně hospodyně. K večeru se ze snopů stavěli panáci. 
Navečer když se končilo s kosením, bylo zvykem, že sekáč zabrousil kosu. Prý proto, aby čert 
nevěděl, co se sekalo. Druhého dne se šlo hned, jakmile začalo svítat. Práce spojené se 
žněmi musely skončit co nejdříve, dokud přálo počasí. Ke kosení obilí se vázalo několik 
pověr. Jestliže byl například některý klas ještě stále kvetoucí, znamenalo to hlad pro celý 
kraj. Dvojitý klas znamenal, že obilí nabude na ceně. Pokud se takovýto klas protáhl 
novorozeněti skrze prsty, čekalo na dítě v budoucnu velké štěstí a bohatství. 
Když se sekalo první pole a blížila se bouřka, vrhali se všichni při prvním zahřmění k zemi ve 
víře, že je nebude po celý rok bolet v kříži. 
Velmi oblíbeným zvykem bývalo, že ženci svazovali nebo ovazovali obilím ruce a nohy tomu, 

kdo za nimi jako první přišel na pole se slovy: „Pěkně vítáme pane hosti, do naší práce s uctivostí. My toho práva nabýváme, 
že můžeme vázati hrabata, knížata i samého krále. Pročež 
jim přejem, aby hojnou úrodu letos měli a nám na džbán 
piva dali a přitom se také dobře měli. Pozdrav Pán Bůh!“ 
Ať to byl hospodář nebo někdo z jeho rodiny, byl svázán a 
musel se vykoupit penězi na pivo. Jinde návštěvníka pole 
nesvazovali, vazačka nebo žnečka položila před 
kolemjdoucího dvě hrsti obilí křížem na zem a přitom 
říkala: „Poníženě vítáme, my to právo máme svázati císaře 
i krále. I my to právo máme, vyprositi na soudek piva i na 
sklenici vína, by se svlažila naše žíznivá huba. Kdo tu 
hrstičku zaplatí, nic na kapse neztratí, tomu dá Pán Bůh 
zdraví, štěstí, po smrti nebeský království“. Když došlo na 
odvoz obilí z pole, zastavil první vůz u potoka, řeky či 

rybníka, hospodář vzal z vozu tři klasy, které namočil ve vodě. Činil tak ve víře, že mu obilí ve stodole neshoří. Při cestě z 

pole nesměl hospodář celou cestu promluvit. Tím ochránil obilí před hlodavci. Hráči, karbaníci a milovníci číselné loterie si 
brali hrst obilí sváženého z pole doma pod polštář. Sny, které si jim tu noc zdály, byly šťastné a napovídaly mnoho o budoucí 
výhře. 

 
DOŽÍNKY 
Dožínky byly slavnost, spojená s radovánkami na oslavu ukončení 
žní, při níž se čeleď veselila na účet hospodáře. Příprava začínala 
už týden před dožínkami, kdy začínala děvčata plést ohromný 
věnec z klasů obilí všeho druhu. Do věnce se zaplétalo ovoce, 
cukrovinky a koláče. S ním pak doprovázely poslední vůz (zvaný 
baba), směřující z pole do dvora. Věnec nesla obyčejně nejhezčí a hlavně nejvýřečnější 
žnečka. Ostatní nesly ověnčené hrábě. Součástí průvodu byly i velmi oblíbené „živé 
snopy“. Většinou je představovali dva mládenci a dvě děvčata. Ti si na svůj oděv našili 

vrstvy slámy, klasy směřujícími od pasu nahoru a opět od pasu dolů. Na hlavu si upletli jednoduchý věnec s obilí.  Na 
Královéhradecku pekly hospodyně ke slavnosti tzv. „mílové buchty“ (1 pekáč = 2 buchty), které se rozdávaly mezi žence a 
žnečky. Večer se všichni přemístili do hospody, kde byla taneční zábava. Tu otevřel prvním tancem hospodář s hospodyní. 
Obžínky a obžínkové veselice, u kterých nesměla chybět muzika, dobrá nálada a bohatě prostřený stůl, měly mnoho podob v 

závislosti na regionu a době konání a jako takové byly památkou na staré zvyky z dob pohanských, kdy naši předkové 
obětovali první a poslední snop bohům úrody. Velmi starým zvykem, který patřil k obžínkové veselici, bývalo stínání hlavy 
živému beránku, jako škůdci mladého osení. Tento brutální zvyk byl úřady zakazován až docela vymizel. Po žních a 
obžínkách následovalo mlácení obilí pomocí cepů. Pytlík vymláceného zrní (obřadní zrní) se nechávalo po celou zimu na další 
setí. Věřilo se, že poslední plod v sobě skrývá magickou sílu a moc země, která se projeví při novém setí. 
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ČAS PO ŽNÍCH - PABĚRKOVÁNÍ 
Paběrkování, neboli doplňková zemědělská práce spočívala v ručním dosbírání zbytků plodin (paběrků), které zůstaly na 
polích, ovocných stromech či ve vinohradech po sklizni.  

Sbírání klásků (kláskování) bylo vyhrazeno většinou dětem, pasoucím na 
strništi husy, nebo starým chudým ženám. Bezzemci takto získávali zrní pro 
krmení drůbeže, v dobách nedostatku bylo i zdrojem malého množství 
mouky pro vlastní obživu. Pasáčci a chudí lidé paběrkovali též ve sklizených 
brambořištích. 
Podobně chodili ve vinařských oblastech paběrkáři do vinohradů na sběr 
zbytků hroznů atd. Tyto praktiky většinou zanikly po 2. světové válce. 
Podle Bible měli sedláci dokonce povinnost nechávat jeden roh jejich pole 
nesklizený, což platilo jako zavedená praxe nejen u obilných polí, ale také u 
ovocných sadů nebo zeleninových zahrad a vinic.  
Starý zákon; třetí kniha –Leviticus: „Když budete sklízet obilí své země, 
nesklízej své pole až do kraje a nepaběrkuj, co po sklizni zůstalo. Ani svou 
vinici úplně neobírej a nepaběrkuj, co na vinici upadlo. Nech to chudákovi a 
přistěhovalci. Já jsem Hospodin, váš Bůh.“  
Starý zákon, pátá kniha-Deuteronomium: „Půjdeš-li vinicí svého bližního, 
můžeš jíst hrozny podle chuti až do sytosti, ale nesmíš je sbírat do nádoby. 
Půjdeš-li obilím svého bližního, můžeš trhat klasy, ale nesmíš na obilí svého 
bližního vztáhnout srp.“ 
 
Paběrkování je jedním ze způsobů, jak snížit množství vyhozeného jídla. 
Pod tímto slovem se skrývá dříve běžná, ale dnes už téměř zapomenutá 
tradice. Jde o sbírání plodin, které by zůstaly po sklizni na poli či v sadu. 

Tyto plodiny většinou nevyhovují z estetického hlediska – jsou příliš malé, příliš veliké, příliš křivé, špatně uříznuté nebo mají 
nevyhovující barvu. Proto je zemědělci nemohou udat u obchodních řetězců a zůstávají na poli k zaorání. 
 
Paběrkování = povolený sběr plodů/ -din po ukončení sklizně z polí, sadů [ovoce, brambory, klásky apd. spásání dobytkem, 
husami ap.] 
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 

Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

Jak je to s konzumací červivých hub. Jíst, či nejíst? 
 

Říká se, že Češi jsou národ houbařů. (Mírně upraveno – národ „hřibařů“).  
A právě hřiby patří do skupiny vyhledávaných hub, nejčastěji napadaných hmyzem.  
Na procházku do lesa s košíkem a nožem vyráží každoročně zhruba jedna třetina populace a v průměru si prý z lesa 
odneseme přes 30 tisíc tun hub. (Nevím, kdo to spočítal, ale při dnešních cenách to by snad bylo na snížení státního 
dluhu…)   
Zdaleka ne všechny houby jsou však čisté a bez červů!  
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Houby napadají nejčastěji mouchy bedlobytky, které kladou svá vajíčka již do zcela malých plodnic hub. 
 
 
Lidé jsou různí. Znám houbaře, kterým červivé houby nevadí, jiní naopak při zpracovávání hub doma vyhazují všechny 
plodnice, kde objeví jediný „tunýlek“… 

 
Osobně zastávám demokratický názor (to se dnes nosí): Pokud někomu „protein“ v houbách nevadí – nechť si jej 
konzumuje. Ale ať nenutí nikoho jiného, aby debužíroval ve stejném duchu. V praxi to znamená, že zcela zdravé houby 
zpracovávám na všechny známé způsoby, mírně „navrtané“ hřibovité houby dávám na sušení a silně červivé „ekologicky“ 
likviduji. Nosím je zpět do lesa. 
 
Konzumovat červivé houby není přímo životu nebezpečné, ale určitá obezřetnost je na místě.    
Červi, respektive larvy různých druhů lezoucího a létajícího hmyzu, způsobují rychlejší zkázu hub a zanechávají za sebou 
nepatrné množství exkrementů, které může zejména u citlivějších osob způsobit alergickou reakci a podráždění trávicího 
ústrojí. Pokud jste zdraví, mírně červivé houby vám neublíží.  Potom jde hlavně o etiku. 
 
Když červíci pochodují po talíři, nebo plavou v nálevu naložených hub, mám asi stejné pocity, jako skalní muslim nad porcí 
vepřového bůčku.  
 
A nabídnout návštěvě nakládané houby prokládané mrtvolkami sterilizovaných larviček, tak už byla u mě asi naposledy… 
 

5.7.2024 P.H. 
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905–1930 

 
 

Školní rok 1954 – 1955 
 

Brigády 
Na jaře letošního roku odpracovali žáci 180 hodin na polích 
zdejšího JZD. Žáci sesbírali s ředitelem školy několik vozů 
kamenů ze zasetého ovsa. 
Koncem června a o prázdninách zúčastnili se hledací služby 
proti mandelinkové. 
 
Školní výlet 
25.6. podnikli žáci velice zdařilý vlastivědný zájezd do Prahy. 
Navštívili mausoleum Kl. Gottwalda, kde se poklonili památce 
našeho prvního dělnického presidenta, dále si prohlédli 
Pražský hrad, Staroměstskou radnici, rozhlednu na Petříně, 
zoologickou zahradu. Technické muzeum a Ruzyňské letiště 
zajímalo zvláště chlapce. Tento výlet se všem velice líbil a jistě 
po výchovné stránce splnil své poslání. 

 
Zakončení školního roku. 
Školní rok 1953-54, který byl pro všechny žáky úspěšný, 
neboť všichni vykazují dobrý prospěch, byl radostně 
zakončen veřejnou školní slavností, kterou uspořádala škola 
společně se školou v Radčicích 26. června v kině v Radčicích. 
Žáci předvedli různé výstupy a tanečky, zazpívali a přednesli 
básně. Byly též promítány pohádky. 
Na osmiletou střední školu v Zásadě přestupují tito žáci a 
žákyně: Hana Bartoníčková, Dana Berntová, Maruše Čílová, 
Ivo Hujer, Jiřina Hlůžová, Hana Kurfiřtová, Marie Maturová, 
Jana Pipková a Blanka Sochorová.  
 
 

 

Pokračování příště…. 

 
Foto: pohlednice z mauzolea Klementa Gottwalda (musel to být pro děti otřesný zážitek…), pohled ze ZOO Praha a agitace 
na sběr mandelinky bramborové, která byla i na krabičce od sirek. 
Souhrn Loužnické historie najdete také zde: https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   

 
 

https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/
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HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 
Pohled na mezinárodní silnici I/10. 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
„Neměl bys mít strach z nepřátel, kteří tě proklínají do tváře, ale z těch, co se usmívají,  

když se na ně díváš, a co si brousí nože, jakmile se otočíš.“ 
 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 
TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 

 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz; 
jana.mateaskova@gmail.com tel.: 606 688 277 

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz
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TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20

V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   

 
Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt a pan 
Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět probouzí 
k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným rozhledům do krajiny. Je 

to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNIC
K%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/ 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
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REKLAMA 
 
 

PRONÁJEM PROSTOR 
Nabízím prostory v bývalé továrně, 

vhodné na výrobu, dílny, sklady, 
překladiště, zázemí firmy, galerie, ateliér, 

fitness, sportovní akce a jiné akce nebo 

využití.  
Jde o druhé a třetí patro kam je přístup 

širokým schodištěm nebo výtahem.  
Možnost skládání kamionu přes 

hydraulickou rampu ze dvora.  

Objekt je v Železném Brodě u hlavního 
tahu na trase Turnov- Harrachov.  

Možno rozdělit na kóje nebo prostory 
přímo vám na míru.  

K dispozici celkem 500 m2.  
Volné od cca 10.4.2024.  

Ceny dle metrů a dle dohody. 

Kontakt: 608 155 009. 
 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

NABÍZÍME MODERNÍ TOPNÉ SYSTÉMY      
Našim zákazníkům nabízíme kompletní nízkoenergetické 

vytápění přímo na míru. Navrhneme individuální projekt 

vytápění, zajistíme dodávku zařízení, montáž i zprovoznění, 
poskytneme následný servis a pravidelné revize.  

Naše systémy se uplatní zejména v novostavbách 
nízkoenergetických a pasivních domů, ale i při rekonstrukcích 

starších rodinných domů. Vhodné jsou i pro penziony, hotely 
a jiné komerční objekty. 

E-mail: info@iqvytapeni.cz, Tel.: +420 483 311 158,  

https://www.iqvytapeni.cz/  
 

 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

mailto:info@iqvytapeni.cz
https://www.iqvytapeni.cz/
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Můžete se těšit na dětském dnu v Loužnici 
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http://www.tommat.cz/ 
 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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https://www.iqvytapeni.cz/
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http://www.vpsgroupsro.cz
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https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura
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https://www.facebook.com/UKostela57 
 
 

 

https://www.facebook.com/UKostela57


 

58 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 15. 7. 2024- 21. 7. 2024 /26 

UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 
• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 

• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/

